Acuendæ. Ita omnes editi et mss. uno dempto. Apud Ciceronem legitur, augendæ.

Optimus quisque. Id est, fortissimus quisque, ut sequitur, fortium. Conf. not. lib. III, c. 17. Bun.

Hac scilicet ratione Romani Cæsares, etc. Post Romulum, cui, quamdiu res publica in libertate fuit, iste honos delatus sit, reperio neminem: postquam vero ad Cæsares omnia deferri coepit, tunc redditum est ad veterem illum morem, relataque inter deos sunt plerique imperatores, quorum catalogum vide apud Onuphr. Panvin. lib. II Fastor. Primus hoc nomine Jul. Cæsar affectus est ab Augusto. Manilius:

Jam facit ipse Deos, mittitque ad sidera numen Majus, et Augusto crescit sub principe colum.

Solebat autem consecratio a Senatu decerni, penes quem, nisi sic ut tyranni regnarent, erat hujus rei auctoritas. Qua de re vide S. Athanasium adversus gentes. Hinc Ael. Spartian. in Vita Adriani: *Acta ejus irrita fieri Senatus solebat; nec appellatus est Divus, nisi Antoninus rogasset:* et Jul. Capitol. aliquoties hujus Senatusconsulti meminit; ut in Antonino Pio: *Cum jucunditate a senatu Divus appellatus est, cunctis certam admittentibus;* et in M. Antonino philosopho: *Deinde cum gratias ageret senatui, quod fratrem consecrasset;* et in Pertinace: *Per senatum et populum Pertinax in Deos relatus est.* Ritum autem consecrationis fuse descripsit Herodianus lib. IV. KIRCHMANNUS.—De hac Cæsarum apotheosi vide Theophilum ad Autolicum, sermone priore.

Et Mauri reges suos. Tertullianus Apol. cap. XXIV; Unicuique provinciæ, et civitatibus suis deus est, ut Syriae Astartes, ut Arabiæ Disares, ut Noricis Belenus, ut Africæ Cœlestis, ut Mauritanæ reguli sui. Cyprianus de Vanitate gentium: *Mauri manifeste reges colunt, nec nullo velamento prætexunt.* VOSSIUS.

Cœperunt. Ita reposui ex mss. In editis autem est, cœpere.

Singuli populi. Id ait Tertullianus, quem vide nota præcedenti. Alii sunt dli provinciales, qui apud Alexandrum ab Alexandro Neapolitanum occurunt lib. VI, cap. 4. Qui de re consulendi sunt etiam auctores, qui de diis gentium scripserunt, quales sunt Lilius Gyraldus et Vossius.

Ægyptii Isidem. De Iside ejusque sacris, vides hujs libri cap. 21.

Mauri Jubam. Præ aliis Juba a Mauris cultus videtur, cum nomen ejus apud auctores expressum invenitur, vel etiam forte, Juba nomen commune regum Maurorum fuit, ut Pharaonum, vel Ptolomæorum in Ægypto. De Juba inter deos relato vide Tertullian. in Apologetico. — *Mauri Jubam.* Notavit Cellarius ad Eutr. 6, 18, 2 et ad Minuc. c. 22, Jubam Numidaram, non Maurorum fuisse regem, intelligens de tempore Jubæ. At Gronovius defendit Minucium, quia ejus tempore Numidia sub Mauritania Caesariensi continebatur, qua ratione etiam hic Lactantius, Eutropius, Sext. Rufus, Isidorus aliqui defendi possunt. Davisius, ad Minuc. p. 157 putat, proprie sic dictis Mauris reges Jubarum nomine fuisse. Ipse vero Cellarius ad Eutrop. I. 5, fin. docuit, solemne Latinis Numidas appellare Mauritanos, idque de Juba ex altero civili bello constare. Bun.